№ 3-196-13-244/2024
П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

город Новопавловск 					       25 марта 2024 года

	       Мировой судья судебного участка № 1  Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.,
        с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ****
рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении ****, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 статьи 6.8  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

    					 У С Т А Н О В И Л:

Из протокола об административном правонарушении от 22 марта 2024 г., составленного  о\у ОНК  ОМВД России по Кировскому району Шишкиным А.А. следует, что  28 февраля 2024 года  в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 28 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование», расположенного ст. ****  обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,211 гр. Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1,229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,211 грамма не является крупным или особо крупным размером для данного вида наркотика,  ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ.
	         Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ***. в судебном заседании вину свою признал полностью и пояснил, что  в ст.  ***, по месту своего жительства он хранил в доме, каннабис (марихуана), которое самостоятельно изготовил из листьев конопли, сам  сорвал  дикорастущую коноплю и табака и хранил в банке на окне для личного употребления.
	Из протокола опроса  ** от 28 февраля 2024 года следует, что он в середине октябре 2023 года на окраине ст. Старопавловской сорвал части растений дикорастущей конопли, дома их высушил, после чего измельчил руками и при помощи полимерной бутылки употреблял. 28 февраля 2024 года, около своего дома он встретил сотрудников полиции, которые провели осмотр по месту его жительства в домовладении №38 по ул. *** Кировского района Ставропольского края, и в ходе осмотра  его домовладения в кухне на подоконнике была обнаружена полимерная бутылка в котором было наркотическое средство марихуана.
Как следует из рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от 22 марта 2024 года, вынесенного старшим следователем СО ОМВД России «Кировский» Ильичевой Е.А. в ходе предварительного следствия по уголовному делу, возбужденного в отношении *** по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ было установлено, 28 февраля 2024 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками ОМВД РФ «Кировский», при обследовании домовладения №*** Кировского района Ставропольского края, где проживает *** было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №38 от 4 марта 2024 года является  наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 0,211г. В связи с чем в действиях *** усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
 Как следует из рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от 22 марта 2024 года, вынесенного старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» Шишкиным А.А., что 28 февраля 2024 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками ОМВД РФ «Кировский», при обследовании домовладения №*** Кировского района Ставропольского края, где проживает *** было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №38 от 4 марта 2024 года является  наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 0,211г. Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - каннабис (марихуана)  - занесено в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана)  является масса от 6 грамм до 100 грамм. В связи с чем в действиях Пелихова Александра Викторовича усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
 Как видно из справки об исследовании  №38 от 4 марта 2024 года, представленное на исследование  вещество, изъятое 28 февраля 2024 года в ходе проведения ОМП у *** является наркотическим средством каннабисом (марихуана). Масса наркотического средства в сухом виде на момент исследования составила 0,211 грамма.
Из протокола  обследования помещения и протокола изъятия от 28 февраля 2024 года следует, что в ходе осмотра кухонной комнаты, расположенной в ст. Старопавловской ул. Мира 38*** цвета, которое было упаковано в пакет №3 и изъято.
Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также крупного и особо  размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 229.1, 229 УК РФ»,  значительный размер частей наркотикосодержащего растения конопля  составляет  от 6 до 100 граммов.
Мировой судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ***., исследовав протокол об административном правонарушении от 22 марта 2024 г., рапорт старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский» Шишкина А.А., справку об исследовании  №38,  протокол осмотра помещения и протокол изъятия от 28 февраля 2024 года, протокол опроса *** которые в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признавая их допустимыми доказательствами на основании ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья установил, что 28 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 28 минут, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками ОМВД РФ «Кировский», на основании постановления Кировского районного суда, при обследовании *. Старопавловской Кировского района Ставропольского края, где проживает *А.В., было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании №38 от 4 марта 2024 года является наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой  0,211г., которое *** незаконно хранил для личного употребления. Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - каннабис (марихуана)  - занесено в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана)  является масса от 6 грамм до 100 грамм, т.е. в действиях ***. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – незаконное  хранение без цели сбыта  наркотического средства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность *А.В., является его раскаяние и признание вины.
	      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность *А.В., не установлено.
 С учетом исследованных обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении *** наказания в виде административного штрафа, считая чрезмерно строгим назначение наказания в виде административного ареста.
Разрешая вопрос о вышеуказанных вещественных доказательствах, являющихся наркотическими средствами, то суд в соответствии  с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, считает необходимым их уничтожить.
	      На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.1 ст. 6.8, 29.10  Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

 *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 стати 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации  и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере  4000 (четыре тысячи) рублей, с зачислением суммы на счет №03100643000000012100, наименование получателя  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП 263401001  реквизиты банка – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, №40102810345370000013 наименование платежа – адм. штраф, КБК 00811601203019000140, л/с 04212000060, БИК 010702101,  ОКТМО 07525000, УИН 0355703700445001962406169
Разъяснить *** что в соответствии со ст. 32.2 КОАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Кроме того разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественное доказательство:
- полимерный пакет с  наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой  0,211г., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому ГО СК - уничтожить.
Уничтожение вышеуказанного вещественного доказательства, поручить органу по месту их нахождения в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кировский».
 Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд через мирового судью судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С.Н. Шевелева